
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.264 Sexta-feira, 26 DE JUNHO DE 2020

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 074 DE 24 DE JUNHO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo 2020/427098
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, JEFFERSON VIEIRA SIADE, matrícula 54196491/1 
do cargo em comissão de Coordenador do Centro Desenvolvimento Com-
petência Habilidade- CDHP, código GEP-DAS-011.4 desta Escola de Gover-
nança Pública do Estado do Pará – EGPA, a partir 01/08/2020.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 556390
PORTARIA Nº 075 DE 24 DE JUNHO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo 2020/427098
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, LUCIANA RODRIGUES FERREIRA, matrícula 57209265/1 
para o cargo em comissão de Coordenador do Centro Desenvolvimento 
Competência Habilidade- CDHP, código GEP-DAS-011.4 desta Escola de 
Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, a partir 01/08/2020.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 556392

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 072 DE 23 DE JUNHO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2020/426933,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUCIANA RODRIGUES FERREIRA, matrícula nº. 
57209265/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, 
para responder pela Coordenadoria Centro Desenvolvimento Competência 
Habilidade- CDHP desta EGPA, durante as férias do titular JEFFERSON VIEI-
RA SIADE, matricula nº 54196491/1, no período de 29/06 a 28/07/2020.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral
PORTARIA Nº. 073 DE 23 DE JUNHO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2020/427042,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor HELVIO MOREIRA ARRUDA, matrícula nº. 5921161/5, 
ocupante do cargo de Coordenador, para responder pela Diretoria do De-
senvolvimento de Programas Estratégicos - DDPEG desta EGPA, durante as 
férias da titular IRACEMA SABINO CORDEIRO, matricula nº 5934050/2 no 
período de 02/07 a 31/07/2020.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 556389

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº.  071 DE 23 DE JUNHO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
Considerando o Processo n° / EGPA
RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora IRACEMA 
SABINO CORDEIRO, matrícula nº 5934050/2, cargo de Coordenação desta 
EGPA, relativas ao período aquisitivo de 01/02/2019 a 31/01/2020, no 
período de 02/07/2020 a 31/07/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 556381

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N. 422, DE 25 DE JUNHO DE 2020.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por Lei, e
CONSIDERANDO o Ofício n. 046/2020 - ASJUR/AGE de 21/01/2020, 
oriundo da Auditoria Geral do Estado - AGE, contido no Processo n. 
002020730000869-3;
CONSIDERANDO a declaração de estado de Calamidade Pública em todo 
o território do Estado do Pará em virtude da pandemia do COVID-19 (CO-
BRADE 1.5.1.1.0 - Doenças Infecciosas Virais), prevista no Decreto n. 687, 
de 15 de abril de 2020;
CONSIDERANDO as limitações de atividades, bem como a locomoção de 
pessoas, estabelecidos nos Decretos n. 729/2020 e 777/2020;
CONSIDERANDO os termos do Processo PAE n. 2020/286885 e do Processo 
n. 2020/381736; e
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 182020730000773-7.
RESOLVE:
I- TORNAR SEM EFEITO a Portaria n. 296, de 07/04/2020, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado n. 34.179 de 13/04/2020;
II- DESIGNAR os servidores PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional n. 54190793/1, FREDERI-
CO DO NASCIMENTO PAIVA, Fiscal de Receitas Estaduais, Identifi cação 
Funcional 5128900/1 e FRANCINETE ALMEIDA DE OLIVEIRA, Técnico em 
Gestão Pública, Identifi cação Funcional n. 5347300/1, para, sob a pre-
sidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo de Sindicância 
Investigativa, com a fi nalidade de apurar os fatos constantes do Processo 
n. 002020730000869-3, bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos, utilizando-se de todos os elementos de prova em 
direito admitidos, para garantir o esclarecimento dos fatos.
III- O prazo para conclusão dos trabalhos será de 30 (trinta) dias, admitida 
a prorrogação por igual período, sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 25 / 06 / 2020
René de Oliveira e Souza Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 556525
PORTARIA N. 423, DE 25 DE JUNHO DE 2020.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n. 064/2020-MP/PJCCOT, de 30 de ja-
neiro de 2020, do Ministério Público do Estado do Pará, contido no processo 
n. 002020730001172-4;
CONSIDERANDO a declaração de estado de Calamidade Pública em todo 
o território do Estado do Pará em virtude da pandemia do COVID-19 (CO-
BRADE 1.5.1.1.0 - Doenças Infecciosas Virais), prevista no Decreto n. 687, 
de 15 de abril de 2020;
CONSIDERANDO as limitações de atividades, bem como a locomoção de 
pessoas, estabelecidos nos Decretos n. 729/2020 e 777/2020; e
CONSIDERANDO a necessidade de afastamento defi nitivo de um dos mem-
bros da comissão nos termos do Processo n. 002020730006869-6.
RESOLVE:
I- TORNAR SEM EFEITO a Portaria n. 223, de 16/03/2020, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado n. 34.152 de 23/03/2020;
II- DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo Disciplinar em 
desfavor do servidor de identifi cação funcional n. 5552761/1, visando à 
apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Pro-
cesso n. 002020730001172-4;
III- DESIGNAR os servidores JOSÉ TADEU REZENDE BISPO DOS SANTOS, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional n. 5333270/2, 
FREDERICO DO NASCIMENTO PAIVA, Fiscal de Receitas Estaduais, Iden-
tifi cação Funcional n. 5128900/1 e RONALDO ALVES FRIZZERA, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional n. 5915281/1, para, sob a pre-
sidência do  primeiro, apurar os fatos constantes do processo acima, bem 
como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso 
dos trabalhos, utilizando-se de todos os elementos de prova em direito 
admitidos, para garantir o esclarecimento dos fatos e o exercício pleno do 
contraditório e da ampla defesa.
IV- O prazo para conclusão dos trabalhos será de 60 (sessenta) dias, ad-
mitida a prorrogação por igual período, sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 25 / 06 / 2020
René de Oliveira e Souza Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 556518
PORTARIA Nº 772 DE 16 DE JUNHO DE 2020
INTERROMPER, a contar de 03/06/2020, em caráter excepcional, por 
necessidade do serviço, 28 (vinte e oito) dias, das férias do servidor 
ANTONIO FREIRE DE ARAUJO, Id Func nº 28690/2, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotado na CERAT de Capanema, concedidas pela 
PORTARIA Nº 636 de 28/04/2020, publicada no DOE nº 34.200 de 
30/04/2020, referentes ao exercício de 22/04/2019 a 21/04/2020, as 
quais fi cam autorizadas para gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

Protocolo: 556476


